
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-060720190612

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 342, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO
LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP nº: 016/2019 1 ............................................................... 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2019 2 ................................................................ 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 77/2019 2 .................................................................... 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 78/2019 3 ..................................................................... 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 79/2019 3 .................................................................... 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 80/2019 4 .................................................................... 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 81/2019 4 .................................................................... 

LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº: 016/2019

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 515/2019
 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de expediente e material didático
 
Valor Total: R$ 2.816.951,75 (dois milhões oitocentos e dezesseis
mil  novecentos  e  cinquenta  e  um  reais  e  setenta  e  cinco
centavos).
 

Considerando o inteiro teor dos autos, o Município
de Paço do Lumiar/MA, por intermédio do Pregoeiro, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela parte final do
artigo 4º, Inciso XX da Lei Federal 10.520/2002, e art. 12, inciso X
do Decreto Municipal nº 3090/2017, tendo em vista o resultado
apresentado no processo licitatório acima identificado, adjudica o
objeto acima às seguintes licitantes:

 
LICITANTE VENCEDORA: COMERCIAL RIO ANIL EIRELI
CNPJ: 12.298.140/0001-77
ENDEREÇO: Rua do Engenho, nº 83, Quadra 164 – Tirirical –
São Luís/MA

ITEM: 02, 04, 05, 08, 09, 10, 13, 13.1, 15, 17, 21, 22, 23, 25,
26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 37, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 47, 49,
52, 53, 56, 57, 58, 59, 60, 62, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 74,
76, 77, 78, 80, 82, 83, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 93, 96, 97,
98, 98.1, 99, 103, 104, 105, 110, 111, 112, 113, 114, 118,
119, 120, 121, 124, 129, 130, 131, 132, 133, 135, 136, 138,
140, 142, 143, 145, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156,
157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168,
169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180,
181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 190, 191, 192, 195, 197,
198, 199, 200, 201, 202, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212,
213, 214, 215, 216, 217, 219, 220, 223, 224, 225, 226, 228,
230, 231, 232, 233, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 254,
255, 257, 258, 259, 260, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273,
274, 275, 276, 277 e 278.
VALOR  ADJUDICADO:  R$  2.443.228,75  (dois  milhões,
quatrocentos e quarenta e três mil, duzentos e vinte e oito
reais e setenta e cinco centavos.

 
 

LICITANTE VENCEDORA: N R SAMPAIO SOUSA E CIA
LTDA
CNPJ: 21.390.623/0001-98
ENDEREÇO:  Avenida  Lourenço  Vieira  da  Silva,  nº  98  –
Jardim São Cristovão – São Luís/MA.
ITEM: 01, 03, 06, 07, 11, 12, 14, 16, 18, 19, 20, 24, 31, 34, 35,
36, 42, 43, 46, 48, 50, 51, 54, 55, 61, 63, 64, 65, 73, 75, 79,
81, 84, 92, 94, 95, 100, 101, 102, 106, 107, 108, 109, 115,
116, 117, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 137, 139, 141, 144,
146, 147, 148, 188, 189, 193, 194, 196, 203, 204, 205, 218,
221, 222, 227, 229, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 247, 248,
249, 250, 251, 252, 253, 256, 261, 262, 263, 264, 265 e 266.
VALOR ADJUDICADO: R$ 373.723,00 (trezentos e setenta e
três mil setecentos e vinte e três reais)

  
                     Os itens acima foram adjudicados em conformidade
com o que preceitua o artigo 43, inciso IV da lei federal 8.666 de
21  de  junho  de  1993  e  alterações,  embasado  em  valores
praticados no mercado, conforme pesquisas de preços anexas aos
autos do processo licitatório em epigrafe.

Encaminham-se os autos do processo adjudicado
para as autoridades competentes a fim de que seja homologado.

 
Paço do Lumiar/MA, 17 de julho de 2019.

 
  
José de Ribamar Oliveira Barbosa

Pregoeiro/CPL
Matrícula nº 67006694-1



 2 Quinta-Feira, 18 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-060720190612

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2019

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
  

REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 515/2019.
 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de expediente e material didático.
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, nos termos do inciso III,
§ 3º do art. 15 da Lei nº 8.666/93.
 

Com base nas informações constantes nos autos do
Processo Administrativo  em epígrafe  e  Termo de Adjudicação,
bem como, após constatada a regularidade e a conveniência dos
procedimentos, HOMOLOGO  os atos praticados pela Comissão
Permanente de Licitação – CPL e AUTORIZO  a  despesa e a
celebração do contrato, em favor das empresas para os itens e
valores, conforme especificado abaixo, com o fito de que sejam
produzidos todos os efeitos legais nos termos da Lei Federal nº
10.520/2002, Decreto Municipal nº 3090/2017 e Decreto Municipal
nº. 3091/2017, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei
nº. 8.666/1993 e suas alterações, bem como demais legislações
correlatas.

 
LICITANTE VENCEDORA: COMERCIAL RIO ANIL EIRELI
CNPJ: 12.298.140/0001-77
ENDEREÇO: Rua do Engenho, nº 83, Quadra 164 – Tirirical –
São Luís/MA
ITEM: 02, 04, 05, 08, 09, 10, 13, 13.1, 15, 17, 21, 22, 23, 25,
26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 37, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 47, 49,
52, 53, 56, 57, 58, 59, 60, 62, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 74,
76, 77, 78, 80, 82, 83, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 93, 96, 97,
98, 98.1, 99, 103, 104, 105, 110, 111, 112, 113, 114, 118,
119, 120, 121, 124, 129, 130, 131, 132, 133, 135, 136, 138,
140, 142, 143, 145, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156,
157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168,
169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180,
181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 190, 191, 192, 195, 197,
198, 199, 200, 201, 202, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212,
213, 214, 215, 216, 217, 219, 220, 223, 224, 225, 226, 228,
230, 231, 232, 233, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 254,
255, 257, 258, 259, 260, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273,
274, 275, 276, 277 e 278.
VALOR TOTAL: R$ 2.443.228,75 (dois milhões, quatrocentos
e quarenta e três mil, duzentos e vinte e oito reais e setenta e
cinco centavos.

 
LICITANTE VENCEDORA: N R SAMPAIO SOUSA E CIA
LTDA
CNPJ: 21.390.623/0001-98
ENDEREÇO:  Avenida  Lourenço  Vieira  da  Silva,  nº  98  –
Jardim São Cristovão – São Luís/MA.

ITEM: 01, 03, 06, 07, 11, 12, 14, 16, 18, 19, 20, 24, 31, 34, 35,
36, 42, 43, 46, 48, 50, 51, 54, 55, 61, 63, 64, 65, 73, 75, 79,
81, 84, 92, 94, 95, 100, 101, 102, 106, 107, 108, 109, 115,
116, 117, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 137, 139, 141, 144,
146, 147, 148, 188, 189, 193, 194, 196, 203, 204, 205, 218,
221, 222, 227, 229, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 247, 248,
249, 250, 251, 252, 253, 256, 261, 262, 263, 264, 265 e 266.
VALOR TOTAL: R$ 373.723,00 (trezentos e setenta e três mil
setecentos e vinte e três reais)

 
2. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a
formalização da Ata de Registro de Preços oriunda do processo
em epígrafe.

 
Paço do Lumiar/MA, aos 17 dias do mês de julho de 2019.

 
 

Fortunato Macedo Filho
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

  
Soraya Silva Santana

Secretaria Municipal de Saúde
  

Gilzete Ribeiro Silva Bezerra
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

  
Paulo Roberto Barroso Soares

Secretaria Municipal de Educação

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 77/2019

 REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
 

CONTRATANTE SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS.

CONTRATADA
 
 
 

M  J  BARROQUEIRO  FILHO
(COMERCIAL AVEIRO), inscrita no
CNPJ  n°  28.904.536/0001-50,
situada  à  av.  Guajajaras,  n°  416,
bloco  01,  loja  10,  São  Bernardo,
São Luís/MA.

PROCESSO 3765/2019
FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

Lei 10.520/2002, Lei Complementar
123/2006,  Lei  Complementar
147/2014,  Decretos  Municipais  nº
3086/2019,  nº  3090/2017  e
3 0 9 1 / 2 0 1 7 ,  a p l i c a n d o - s e
subsidiariamente no que couber a
L e i  n º  8 . 6 6 6 / 1 9 9 3  e  s u a s
alterações, bem como os princípios
do direito público e demais normas
pertinentes à espécie.

MODALIDADE Contratação  de  Itens  da  Ata  de
Registro de Preços nº 011/2019 –
CPL/PL.



 3 Quinta-Feira, 18 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-060720190612

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR R$  14.923,20  (quatorze  mi l ,
novecentos e  vinte  e  três  reais  e
vinte centavos).

O B J E T O  D O
CONTRATO

C o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a
especializada  no  fornecimento  de
materiais elétricos e equipamentos
de proteção individual.

D O T A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA

Unidade 020213 –  Sec.  Municipal
de Infraestrutura e Urbanismo
 
Funcional 25.752.0127.2231.0000 –
Me lho r ia  e  Manu tenção  da
Iluminação Pública Categoria
 
Econômica 3.3.90.30.00 – Material
de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses, contados a partir
da data de assinatura.

D A T A  D E
ASSINATURA

05 de julho de 2019.

 
FORTUNATO MACEDO FILHO

Secretário Municipal de Administração e Finanças
 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 78/2019

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
 

CONTRATANTE SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS.

CONTRATADA
 
 
 

D E L L V A L E  M A T E R I A I S
ELÉTRICOS  LTDA  inscrita  no
CNPJ  n.°37.227.550/0001-58,
situada à  Rua 5,  nº  129,  Quadra
R-7, Lote 07, Setor Oeste Goiânia-
GO, Cep 74125070

PROCESSO 3765/2019
FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

Lei 10.520/2002, Lei Complementar
123/2006,  Lei  Complementar
147/2014,  Decretos  Municipais  nº
3086/2019,  nº  3090/2017  e
3 0 9 1 / 2 0 1 7 ,  a p l i c a n d o - s e
subsidiariamente no que couber  a
L e i  n º  8 . 6 6 6 / 1 9 9 3  e  s u a s
alterações, bem como os princípios
do direito público e demais normas
pertinentes à espécie.

MODALIDADE Contratação  de  Itens  da  Ata  de
Registro de Preços nº 011/2019.

VALOR R$  756.931,64  (setecentos  e
cinquenta e seis mil, novecentos e
trinta  e  um  reais  e  sessenta  e
quatro centavos),

O B J E T O  D O
CONTRATO

C o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a
especializada  no  fornecimento  de
materiais elétricos e equipamentos
de proteção individual.

D O T A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA

Unidade 020213 –  Sec.  Municipal
de Infraestrutura e Urbanismo
 
Funcional 25.752.0127.2231.0000 –
Me lho r ia  e  Manu tenção  da
Iluminação Pública Categoria
 
Econômica 3.3.90.30.00 – Material
de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses, contados a partir
da data da assinatura.

D A T A  D E
ASSINATURA

05 de julho de 2019

 
FORTUNATO MACEDO FILHO

Secretário Municipal de Administração e Finanças
 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 79/2019

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
  

CONTRATANTE SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS.

CONTRATADA
 
 
 

J  GONÇALVES  DOS  SANTOS
FILHO  &  CIA  inscrita  no  CNPJ
n.°07.049.976/0004-40,  situada  à
Av.  Guajajaras,  n°  416,  Tirirical,
São Luís-MA

PROCESSO 3765/2019
FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

Lei 10.520/2002, Lei Complementar
123/2006,  Lei  Complementar
147/2014,  Decretos  Municipais  nº
3086/2019,  nº  3090/2017  e
3 0 9 1 / 2 0 1 7 ,  a p l i c a n d o - s e
subsidiariamente no que couber a
L e i  n º  8 . 6 6 6 / 1 9 9 3  e  s u a s
alterações, bem como os princípios
do direito público e demais normas
pertinentes à espécie.

MODALIDADE Contratação  de  Itens  da  Ata  de
Registro de Preços nº 011/2019.

VALOR R$  16.800,00  (dezesseis  mil  e
oitocentos reais)

O B J E T O  D O
CONTRATO

C o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a
especializada  no  fornecimento  de
materiais elétricos e equipamentos
de proteção individual.

D O T A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA

Unidade 020213 – Sec.  Municipal
de Infraestrutura e Urbanismo
 
Funcional 25.752.0127.2231.0000 –
Me lhor ia  e  Manu tenção  da
Iluminação Pública Categoria
 
Econômica 3.3.90.30.00 – Material
de Consumo



 4 Quinta-Feira, 18 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-060720190612

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses, contados a partir
da data da assinatura do contrato.

D A T A  D E
ASSINATURA

05 de julho de 2019.

 
FORTUNATO MACEDO FILHO

Secretário Municipal de Administração e Finanças

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 80/2019

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
  

CONTRATANTE SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS.

CONTRATADA
 
 
 

JLDY  COMERCIO  E  SERVIÇOS
EIRELI  inscr i ta  no  CNPJ  n.°
19.362.048/0001-78, situada à Rua
Simplício Moreira, nº 1242, Centro,
Cep 65901-490, Imperatriz - MA

PROCESSO 3765/2019
FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

Lei 10.520/2002, Lei Complementar
123/2006,  Lei  Complementar
147/2014,  Decretos  Municipais  nº
3086/2019,  nº  3090/2017  e
3 0 9 1 / 2 0 1 7 ,  a p l i c a n d o - s e
subsidiariamente no que couber a
L e i  n º  8 . 6 6 6 / 1 9 9 3  e  s u a s
alterações, bem como os princípios
do direito público e demais normas
pertinentes à espécie.

MODALIDADE Adjudicação  de  Itens  da  Ata  de
Registro de Preços nº 011/2019.

VALOR R$ 329.872,16 (trezentos e vinte e
nove mil oitocentos e setenta e dois
reais e dezesseis centavos),

O B J E T O  D O
CONTRATO

C o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a
especializada  no  fornecimento  de
materiais elétricos e equipamentos
de proteção individual.

D O T A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA

Unidade 020213 –  Sec.  Municipal
de Infraestrutura e Urbanismo
 
Funcional 25.752.0127.2231.0000 –
Me lho r ia  e  Manu tenção  da
I luminação  Públ ica
 
Categoria  Econômica  3.3.90.30.00
– Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses, contados a partir
da data da assinatura do contrato.

D A T A  D E
ASSINATURA

05 de julho de 2019.

 
FORTUNATO MACEDO FILHO

Secretário Municipal de Administração e Finanças
  

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 81/2019

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
  

CONTRATANTE SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS.

CONTRATADA
 
 
 

L  D A  S I L V A  C O M É R C I O  E
SERVIÇOS  E  DE  PRODUTOS
E I R E L I  i n s c r i t a  n o  C N P J
n.°13.845.693/0001-65,  situada  à
Av.  03,  Quadra  01,  n°  01,  Vila
Cafeteira, Paço do Lumiar-MA

PROCESSO 3765/2019
FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

Lei 10.520/2002, Lei Complementar
123/2006,  Lei  Complementar
147/2014,  Decretos  Municipais  nº
3086/2019,  nº  3090/2017  e
3 0 9 1 / 2 0 1 7 ,  a p l i c a n d o - s e
subsidiariamente no que couber a
L e i  n º  8 . 6 6 6 / 1 9 9 3  e  s u a s
alterações, bem como os princípios
do direito público e demais normas
pertinentes à espécie.

MODALIDADE Contratação  de  Itens  da  Ata  de
Registro de Preços nº 011/2019.

VALOR R$ 7.297,60 (sete  mil  duzentos  e
noventa  e  sete  reais  e  sessenta
centavos),

O B J E T O  D O
CONTRATO

C o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a
especializada  no  fornecimento  de
materiais elétricos e equipamentos
de proteção individual.

D O T A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA

Unidade 020213 –  Sec.  Municipal
de Infraestrutura e Urbanismo
 
Funcional 25.752.0127.2231.0000 –
Me lho r ia  e  Manu tenção  da
Iluminação Pública Categoria
 
Econômica 3.3.90.30.00 – Material
de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses, contados da data
da assinatura do contrato.

D A T A  D E
ASSINATURA

05 de julho de 2019.

 
FORTUNATO MACEDO FILHO

Secretário Municipal de Administração e Finanças
 
 

 



 5 Quinta-Feira, 18 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-060720190612

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Benedito de Jesus Nascimento Neto
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Licitações
	Termo de Adjudicação
	PREGÃO PRESENCIAL SRP nº: 016/2019

	Termo de Homologação
	PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2019


	Secretaria de Administração
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 77/2019
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 78/2019
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 79/2019
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 80/2019
	 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 81/2019



		2019-07-18T18:10:24-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




